
 
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº. 7459 -  Rio de Janeiro,  21 de maio de 2008 

 
1) FERJ –  COMPETIÇÃO INTERNACIONAL   
Informamos que  recebemos o Ofício DCO 280/08 da CBF comunicando que a 
FERJ,  com a sua equipe de Mirim, foi autorizada “ad-referendum” da Diretoria, a 
participar do “Toumoi Internacional Poussing-Benjamins”, a ser realizado na 
Cidade de Dirinon, na França,  em maio e junho de 2008. 
 
2) ATO DA PRESIDÊNCIA N° 021/08 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias 
 

RESOLVE: 
 

1- Licenciar-se do cargo no período de 26 de maio a 10 de junho de 2008, por 
motivo de viagem, por ter sido designado para representar a CBF no 58º 
Congresso da FIFA, reassumindo suas funções a partir do dia 11 de junho de 
2008; 
 
2- Designar o Vice-Presidente de Coordenação Geral, Dr. Jomeri Raymundo 
Calomeny, para o exercício da Presidência no período de 26 de maio a 10 de 
junho de 2008. 
 

Rio de Janeiro, 21 de maio de 2007. 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
1)  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
Comunicamos que segue anexo ao presente boletim as seguintes Comunicações: 
■ n° 091/08 – Edital de Citação  
■ n° 092/08 – Ato n° 008/08 – TJD/RJ 
■ n° 093/08 – Decisões da Comissão “A”  
 
2)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos  que as Comunicações do Departamento de Registro e Transferência 
seguem em anexo ao presente boletim, a saber:  
■ n° 005/08 -  Registros de Atletas Amadores;  
■ n° 006/08 -  Registros de Atletas Amadores; 
■ n° 007/08 -  Registros  e Transferências de Atletas Amadores;  
■ n° 008/08 -  Revalidações  de Atletas Amadores; 
■ n° 009/08 - Transferências de Atletas Amadores;  
■ n° 010/08 -  Registros e Revalidações  de Atletas Amadores; 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE 



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
 
Comunicação n°091/08-TJD/RJ 
 
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA /RJ 
 

EDITAL DE CITAÇÃO 
 

 
 
De ordem do Auditor Presidente, Dr. Sérgio Carlos Soares Saraiva, e 

para os devidos efeitos legais, faço saber aos interessados em geral, que estão 
sendo chamados à Rua Radialista Waldir do Amaral, Nº 20, Auditório da 
Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro,  Maracanã, Cidade do Rio de 
Janeiro, até às 18:00 horas do dia 28 de maio de 2008, para o julgamento dos 
processos abaixo: 
 
 

01) Proc. 214/08: Recurso Voluntário  
Recorrente(s): Procuradoria TJD/RJ 
Recorrida : Decisão da Comissão Disciplinar Regional 

“C” (Sr. Marcelo Labandera, Vice Presidente 
de Comunicação do América FC ) 

 
02) Proc. 215/08: Recurso Voluntário  

Recorrente(s): Procuradoria TJD/RJ 
Recorrida : Decisão da Comissão Disciplinar Regional 

“B” (Friburguense AC- Categoria Feminino) 
 

03) Proc. 216/08: Recurso Voluntário  
Recorrente(s): Procuradoria TJD/RJ 

Recorrida : Decisão da Comissão Disciplinar Regional 
“B” (América FC – Categoria Feminino) 

 
04) Proc. 217/08: Recurso Voluntário  

Recorrente(s): Procuradoria TJD/RJ 
Recorrida : Decisão da Comissão Regional ‘’B”  

( Paraíba do Sul FC – Categoria Feminino) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Continuação – 091/08 – fls. 02  
 
05) Proc. 218/08: RECURSO VOLUNTÁRIO  

Recorrente(s): Procuradoria TJD/RJ 
 Recorrida(s): Decisão da Comissão Disciplinar Regional 

“B” (Liga Vassourense de Desporto – 
Categoria Feminino) 

                               
06) Proc. 219/08:  Recurso Voluntário  

Recorrente(s):Procuradoria TJD/RJ 
Recorrida(s) : Decisão da Comissão Disciplinar Regional 

“B” (Americano FC – Categoria Feminino ) 
 
07) Proc. 220/08: Recurso Voluntário  

 Recorrente(s): Procuradoria TJD/RJ 
 Recorrida : Decisão da Comissão Disciplinar Regional 

“B” (Decisão da Comissão Disciplinar 
Regional “B” -  Nova Cidade – Categoria 
Feminino) 

  
08) Proc. 221/08: Recurso Voluntário  

Recorrente(s): Procuradoria TJD/RJ 
Recorrida : Decisão da Comissão Disciplinar Regional 

“B” (Itaboraí FC - Categoria Feminino) 
 

09) Proc. 236/08: Mandado de Garantia  
Impetrante: Itaperuna FC 
Impetrado: Presidente da Comissão Disciplinar Regional 

“B  - Dr. Marco Aurélio Alves de Medeiros 
 
10) Proc. 263/08: Mandado de Garantia   
      Impetante:     Botafogo FR 
      Impetrado:  Sra. Diretora do Departamento de Registro e 

Transferência da Federação de Futebol do 
Estado do Rio de Janeiro. 

 
 

Rio de Janeiro, 21 de maio de 2008. 
 
 

Eliane Cavalcante Neno Rosa 
Secretária TJD/RJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA  
 
 

Rio de Janeiro, 21 de maio de 2008. 
 
 

Comunicação n° 092/08-TJD/RJ 
 
 

Ato nº 008/08 – TJD/RJ 
 
 
 

O Presidente do TJD/RJ, no exercício de suas atribuições legais e regimentais, 
 
 

Resolve 
 

 
Decretar que não haverá expediente no TJD/RJ, no dia 23 de maio, sexta- 
feira, retornando o expediente normal a partir das 13:00h de segunda-feira,    
dia  26.05.08. Durante o período aludido, os prazos estão suspensos. 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
 

Rio de Janeiro, 21 de maio de 2008. 
 
 
 

Sérgio Carlos Soares Saraiva 
Presidente do TJD/RJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
 

Rio de Janeiro, 21 de maio de 2008. 
 
Comunicação nº 093/08 – TJD/RJ 
 
DECISÕES DA COMISSÃO DISCIPLINAR  REGIONAL – CDR “A” TJD/RJ 
 
 
 
Sob a Presidência do Auditor Dr. Jonei Garcia, presentes os  auditores: Dr. José Carlos 
Moura, Dr. Luis Gustavo Marques e Dr. Abrahão Mendonça, devidamente justificada a 
ausência do Dr. Fernando Drummond, reuniu-se às 15:22 horas do dia 20 de maio de 
2008, no Auditório da Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, à Rua 
Radialista Waldir do Amaral nº 20, Maracanã, Rio de Janeiro, a COMISSÃO 
DISCIPLINAR REGIONAL “A”, do Tribunal de Justiça de Desportiva do Futebol do Estado 
do Rio de Janeiro, tomando as seguintes deliberações: 

 
1) Aprovada a ata da sessão anterior; 
   
2) Processo: nº 237/08  
Denúncia da Douta Procuradoria  
Denunciado: Marcelo de Souza Pinto (árbitro) 
Tipificação: Art. 224 CBJD 
 
Procurador: Dr. André Luiz G. Valentim 
Representante Legal do Denunciado: Dr. Oswaldo Filho 
Auditor Relator: Dr.  Jonei Garcia 

     
RESULTADO: Por unanimidade de votos, suspenso em 30 (trinta) dias o denunciado, 
quanto à imputação do art. 224 CBJD. 
 
3) Processo: nº 238/08 
Denunciado: Vinicius Pereira de Freitas (atleta do Resende FC)  
Tipificação: Art. 250 CBJD 
Denunciado: Wilton Sérgio Barros da Silva (árbitro) 
Tipificação: art. 262 CBJD 
Jogo: Resende FC X Cardoso Moreira FC  
Categoria: 1ª Divisão/ Juniores 
Data jogo: 05/04/08 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Comunicação nº 093 /08 - fls 02 
 
 
Procurador: Dr. André Luiz G. Valentim 
Representante Legal do Denunciado: Dra. Anália Chagas (Resende  FC)  
Auditor Relator: Dr. José Carlos Moura 
 
RESULTADO: A Douta Procuradoria pediu pela absolvição do 2º denunciado, em 
decorrência da documentação apresentada. Por unanimidade de votos, absolvido o 1º 
denunciado, quanto à imputação do art. 250 CBJD.  
Por unanimidade de votos, absolvido o 2º denunciado, quanto à imputação do art. 262 
CBJD.    
 
4)Processo: nº 239/08  
1)Denunciado: Diuliano de Souza Oliveira (CE Rio Branco) 
Tipificação: Art. 253 CBJD. 
2)Denunciado: Carlos Alexandre de O. da Silva (Itaperuna FC) 
Tipificação: Art. 253 CBJD. 
3)Denunciado: Edson Moreira dos Reis (Presidente do CE Rio Branco ) 
Tipificação: Art. 274 e 187 II CBJD. 
Jogo: CE Rio Branco X Itaperuna FC  
Categoria: 2º Divisão / Juniores 
Data jogo: 05/04/2008 
 
Procurador: Dr. André Luiz G. Valentim 
Representante Legal dos Denunciados: Dr. Aníbal Babaiof e Dra. Letícia da Silva 
Auditor Relator: Dr. Luiz Gustavo Marques.  
 
RESULTADO: Por unanimidade de votos, suspenso em 3 (três) partidas, o 1º e o 2º 
denunciado, quanto à desclassificação do art. 253 CBJD para o art. 255 do mesmo 
diploma legal. 
O 3º denunciado será julgado conforme o art. 27 I C CBJD. 
 
5) PROCESSO: nº 240/08  
1)Denunciado: Gerson Cruz de Carvalho (árbitro)   
Tipificação: Art. 224 CBJD 
2)Denunciado: Augusto Alves Pereira (auxiliar nº1)   
Tipificação: Art. 224 CBJD 
3)Denunciado: Jorge Luiz M. Silva (auxiliar nº 2)   
Tipificação: Art. 224 CBJD 
 
Procurador: Dr. Rogério Calazans Ouro Alves 
Representante Legal Dos Denunciados: Dr. Oswaldo Filho  
Auditor Relator: Dr.Luiz Gustavo Marques 
 
RESULTADO: Por unanimidade de votos, suspenso em 30 (trinta) dias, os denunciados, 
quanto à imputação do art. 224 CBJD.  
 
 
 

 
 
 
 
 



Comunicação nº 093 /08 - fls 03 
 
 
6)Processo: nº 241/08  
1)Denunciado: Luiz André Calopas de Souza (árbitro)  
Tipificação: Art. 266 CBJD 
2)Denunciado: Samuel Barata Xavier (auxiliar nº 1)  
Tipificação: Art. 262 CBJD 
 
Jogo: Canto do Rio FC X CE Arraial do Cabo 
Categoria: 3º Divisão/ Juniores 
Data Jogo: 05/04/08 
 
Procurador: Dr. André Luiz G. Valentim 
Representante Legal dos Denunciados: Dr. Oswaldo Filho 
Auditor Relator: Dr. Jonei Garcia 
 
RESULTADO: Por unanimidade de votos, suspensa em 60 (sessenta) dias, o 1º 
denunciado, quanto à imputação do art. 266 CBJD.   
Por unanimidade de votos, multado em R$ 100,00 (cem reais), o 2º denunciado, quanto à 
imputação do art. 262 CBJD. 
 
7)Processo: nº 242/08  
Denunciada: Renata Fernandez dos Santos Diniz (atleta Cepe - Caxias)  
Tipificação: Art. 251 CBJD 
Jogo: Campo Grande AC X Cepe Caxias 
Categoria: Feminino 
Data jogo: 06/04/08 
Procurador: Dr. André Luiz G. Valentim 
Representante Legal da denunciada: Dra. Anália Chagas 
Auditor Relator: Dr. José Carlos Moura 
 
RESULTADO: Por unanimidade de votos, absolvida a denunciada, quanto à imputação 
do art. 251 CBJD. 
 
8) Processo: nº 243/08  
1º)Denunciado: Jordan Nascimento Araújo (Madureira EC) 
Tipificação: Art. 254 CBJD. 
2º)Denunciado: Paulo César Figueira Narciso (Madureira EC)  
Jogo: Fluminense FC X Madureira EC 
Categoria: Profissionais / 1º Divisão 
Data Jogo: 06/04/08 
Procurador: Dr. André Luiz Valentim 
Representante Legal Dos Denunciados: Dra. Anália Chagas 
Auditor Relator: Dr. Abrahão Mendonça 
 
RESULTADO: Por unanimidade de votos, suspenso em 1(uma) partida o 1º denunciado, 
quanto à desclassificação do art. 254 CBJD para o art. 250 do mesmo diploma legal. Por 
unanimidade de votos, absolvido o 2º denunciado, quanto à imputação do art. 254 CBJD. 
 
 
 
 
 
 



Comunicação nº 093 /08 - fls 04 
 

 
9) Processo: nº 244/08 
Denunciado: Itaperuna EC (associação)  
Tipificação: art. 203 CBJD 
Jogo: Americano FC X Itaperuna EC 
Categoria: Infantil 
Data jogo: 12/04/08 
 
Procurador: Dr. Alessandro Magno Coutinho 
Representante Legal Do Denunciado: Dra. Letícia da Silva 
Auditor Relator: Dr. Luiz Gustavo Marques 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, condenada a associação à perda de pontos em 
disputa a favor do adversário na forma do regulamento, quanto à imputação em parte do 
art. 203 CBJD.  
 
10)Processo: nº 245/08 
1)Denunciado: Andrey Costa Gonçalves  (Itaboraí FC) 
Tipificação: Art. 254 CBJD 
2)Denunciado: Alef Silva de Souza (Itaboraí FC) 
Tipificação: art. 254CBJD 
Jogo: Goytacaz FC x Itaboraí FC 
Categoria: Infantil 
Data Jogo: 12/04/08 
 
Procurador: Dr. André Luiz Valentim 
Representante Legal Dos Denunciados: Dr. Leonardo Martins de Abreu 
Auditor Relator: Dr. Jonei Garcia  
 
RESULTADO: A Douta Procuradoria pediu pela absolvição do 1º denunciado. 
Por unanimidade de votos, absolvido o 1º denunciado quanto à imputação do art. 254 do 
CBJD. 
Por unanimidade de votos, suspenso em 2 (duas) partidas, o 2º denunciado quanto à 
imputação do art. 254 do CBJD. 
 
11) Processo: nº 246/08 
1º)Denunciado: Wesley Lion da Silva e Silva (atleta do Sendas FC)  
Tipificação: art. 253 CBJD 
2º)Denunciado: Anderson Felipe da Silva Salvine (atleta do Sendas FC)  
Tipificação: art. 250 CBJD 
3º)Denunciado: Bruno dos Santos Nascimento (atleta do CFZ do Rio)  
Tipificação: art. 254 CBJD 
Jogo: CFZ do Rio X Sendas EC 
Categoria: Infantil 
Data do jogo: 12/04/2008 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comunicação nº 093 /08 - fls 05                                                                                                                  
 
Procurador: Dr. Alessandro Magno Coutinho 
Representante Legal Dos Denunciados: Dr. Pedro Villasbôas e Dra. Anália Chagas 
Auditor Relator: Dr. José Carlos Moura 
 
Resultado: A Prova de Vídeo foi deferida pelo relator. A Douta Procuradoria pediu a 
desclassificação do 1º denunciado do art. 253 para o art. 255 do mesmo diploma legal.  
Por unanimidade de votos, absolvido o 1º denunciado, quanto à imputação do art. 253 
CBJD. 
Por unanimidade de votos, absolvido o 2º denunciado, quanto à imputação do art. 250 
CBJD. 
Por unanimidade de votos, absolvido o 3º denunciado, quanto à imputação do art. 254 
CBJD. 
 
 
12)Processo: nº 247/08 
Denunciado: Carlos Alberto Bento de Almeida (atleta Condor FC) 
Tipificação: Art. 250 CBJD 
Jogo: Fênix FC X Condor FC 
Categoria: Juniores / 3º Divisão 
Data Jogo: 12/04/08 
 
Procurador: Dr. Alessandro Magno Coutinho 
Representante Legal Do Denunciado: ausente 
Auditor Relator: Dr. Abrahão Mendonça 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso em 1 (uma) partida, o denunciado 
quanto à imputação do art. 250 do CBJD. 
 
13) Processo: nº 248/08 
1º)Denunciado: Douglas Henrique da S. Senna  (Atleta Condor AC)  
Tipificação: art. 253 CBJD 
2º)Denunciado: João Gilberto da Costa Cunha (atleta do CF Rio de Janeiro)   
Tipificação: art. 254CBJD 
Jogo: CF Rio de Janeiro X Condor AC 
Categoria: Juvenil 
Data jogo: 12/04/08 
 
Procurador: Dr. André Luiz G. Valentim  
Representante Legal Dos Denunciados: Dr. Leonardo Martins Abreu (CF Rio de 
Janeiro) 
Auditor Relator: Dr. Luiz Gustavo Marques 
Depoimento Pessoal: João Gilberto da Cunha 
 
 
 
 
 

                          
 
 
 
 



                                           
Comunicação nº 093 /08 - fls 06 

 
 
 
Resultado: No mérito, por maioria, suspenso em 120 (cento e vinte) dias, o 1º 
denunciado, quanto à imputação do art. 253 CBJD. 
Por unanimidade de votos, absolvido o 2º denunciado, quanto à imputação do art. 254 
CBJD. Aplicação do benefício do art. 182 CBJD. 

 
14)Processo: nº 249/08 
Denunciado: Erivelton Ribeiro Dantas (atleta CR Flamengo) 
Tipificação: Art. 250 CBJD 
Jogo: CR Flamengo X Resende FC 
Categoria: Juvenil 
Data Jogo: 12/04/08 
 
Procurador: Dr. Alessandro Magno Coutinho 
Representante Legal Do Denunciado: Dr. Rodrigo Frangelli 
Auditor Relator: Dr. José Carlos Moura 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, absolvido o denunciado, quanto à imputação do 
art. 250 CBJD. 
   

 
15) O Procurador se manifestou em todos os processos. 
 
16) Sem mais, foi encerrada a sessão às 17:40 horas. 
 
 

Rio de Janeiro, 20 de maio de 2008. 
 
 
 
 

Dr. Jonei Garcia 
Respondendo pelo Presidente da Comissão 

 
 
 

 
Eliane Cavalcante Neno Rosa 

Secretária TJD/RJ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

DEPARTAMENTO DE REGISTRO 
 

RIO DE JANEIRO, 21 DE MAIO 2008. 
 

COMUNICAÇÃO Nº 005/08 
 
 
REGISTROS DE ATLETAS AMADORES 
 
AA CAMPINHO 
BRUNO SIEBRA L. RANGEL      149.832 
CLAUDIO DE OLIVERA NASCIMENTO     149.829 
DIEGO CAMARGO DOS SANTOS     149.831 
JUAN OLIVEIRA DE NASCIMENTO     149.827 
MATHEUS HENRIQUE MENDES DOS ANJOS   149.828 
PATRICK DIAS SOUZA       149.830 
VANDERSON SILVA DA CONCEIÇÃO     149.831 
 
AA PORTUGUESA 
HERMINIO DE ALMEIDA BRASIL     149.901 
LUAN PEDRO DA SILVA       149.900 
LUCAS FERREIRA DE SANT´ANNA     149.902  
 
AD CABOFRIENSE 
PABLO SERAFIM JORGE DE OLIVEIRA    133.135 
 
AMERICANO FC 
BELKSANDRO MELLO DOS SANTOS     150.015 
CARLOS FELIPE CARDOSO MANHÃES    150.014 
CICERO MARCOS CRUZ SARDINHA     150.019 
LUAN CALIMAN FRANCISCHETTO     150.016 
LUCAS DA SILVA OLIVEIRA      150.013 
LUIZ GUILHERME DE OLIVEIRA PONTIXELI    150.018 
PHILIPE VITTORAZZI DALVI      150.017 
THOMAS DE ROCHA AMARAL      150.021 
WILLIAM CARLOS SILVA DOMICIANO     150.020 

 
ARTSUL FC 
ALEX LIMA DO NASCIMENTO      149.835 
ANDERSON DA SILVA BINA      149.848 
CRISTIAN MARINHO SOARES      149.834 
HUDSON NEY BATISTA DA SILVA     149.964 
VICTOR BERNARDES ANDRADE E SOUZA    149.875 
 
 
 
 
 
 



ASFUSVE 
BEATRIZ LEMOS GARCIA      150.211 
CÁTULEN SILENE GARCIA SERAFIM     150.212 
MARCIA CRISTINA FLORIANO      150.216 
MARCIA CRISTINA OLIVEIRA ARAUJO    150.213 
RAFAEL DE DEUS BRONZATO      150.214 
RITA DE CÁSSIA DO A. SANTOS     150.210 
VANESSA FERREIRA       150.215 
 
BANGU AC 
BERNARDO CASANOVA FRANCO     150.052 
BRUNO DA SILVA FORTUNATO     150.049 
DIOGENES FRANCISCO N. NETO     150.044  
FELIPE NUNES MELLO       150.040 
FERNANDO DE ANDRADE CUNHA     145.967 
JONATAS DE OLIVEIRA CORDEIRO     150.054 
LUAN GARCIA ALVES Q. FIGUEIREDO    150.052 
PEDRO HENRIQUE L. PEREIRA     150.050 
REGINALDO CARVALHO DOS S. JUNIOR    150.042 
RODOLFO DA SILVA RODRIGUES     150.045 
VITOR DA SILVA LOPES       150.046 
YAGO DA SILVA BIANCO ABS      150.047 
 
CABO FRIO EC 
ALANDERSON MENDONÇA DOS SANTOS    149.871 
CARLOS VINICIUS LISBOA SOARES     149.870 
EWERTON DA CONCEIÇÃO SOARES     149.869 
GABRIEL MARTINS DE SOUZA      149.867 
GEAN MILLER GUIMARÃES GOMES     149.868 
IMIDIO SANTOS DA SILVA      149.866 
JACKSON DE SOUZA CONCEIÇÃO     149.865 
JOHN MICHAEL VENTURA DA FONSECA    149.864 
JONATAN FELIPE DOS SANTOS     149.862 
JOSIAS CAETANO DE ALMEIDA     149.863 
KLISMAN SIQUEIRA DA ROSA      149.861 
PATRICK DA COSTA GUIMARÃES     149.860 
RAÍ FERNANDES DOS SANTOS     149.859 
TAUAN VENICIUS DA SILVA MENDES    149.858 
THIAGO MORAES DOS SANTOS     149.857 
VENANCIO ADRIANI PORTO MACIEL     149.856 
VINICIUS ADEODATO SANTOS      149.855 
VINICIUS DA SILVA MONTEIRO     149.854 
WALACE DE OLIVEIRA CONCEIÇÃO     149.853  
 
 
 
 
 
 
 
 



CAMPO GRANDE AC 
CARLOS ANTONIO DE ASSIS      149.966 
GISELLE PEDRO DE FARIA      149.990 
 
CARDOSO MOREIRA FC 
GABRIEL ALVES ARAÚJO       149.838 
LEONARDO HENRIQUE DA SILVA     149.836 
RODRIGO DE JESUS MENDES      149.837 
 
CERES FC 
FELIPE PASCHOAL DE JESUS      150.029 
GUILHERME CRESPO DA SILVA     150.031 
WALACY BARBOSA DA SILVA      150.030 
 
CFZ DO RIO SE LTDA 
IURY JOSEPH MAGALHÃES BORGES    150.025 
LUCAS MAGALHÃES RIO TORTO     150.026 
MARVIN CUNHA MARTINS GOMES     150.027 
PEDRO HENRIQUE PIO DE JESUS     150.028 
 
CR FLAMENGO 
TALLES HENRIQUE RIBEIRO      149.877 
 
COLÔNIA AC 
EDUARDO CONSTANCIO RONDON     149.873 
FELIPE MATEUS PATROCINIO DE SOUZA    149.872 
MARCO ANTONIO LOURENÇO RAMOS    145.053 
 
DUQUE DE CAXIAS FC 
DANILO SANTOS OLIVEIRA      149.826 
ITALO AUGUSTO DA SILVA      149.825 
JOSE PAULO CARVALHO DE OLIVEIRA    149.849 
 
EC TIGRES DO BRASIL LTDA 
CAROLINA CAMPOS DA SILVA      150.217 
CATIA MARIA BARRETO FONTOURA     150.218 
CILENE DA SILVA BATISTA      150.220 
DOUGLAS SILVA LEAL       143.852 
MARCOS FRIAS FECHER      150.039 
ROMARIO DOS SANTOS BRASIL     150.038 
VINICIUS DE SOUZA SANTOS      150.037 
 
FRIBURGUENSE AC 
ESDRAS MARCELINO DOS ANJOS     149.878 
LEE JUNG HYUN        149.852 
 
 
 
 
 
 



FUTURO BEM PRÓXIMO AC 
EVERSON LIMA SANTOS      150.033 
FABIO GRAVINO BEZERRA      150.034 
LUIZ PHELIPE DA SILVA DE MELO     150.036 
PABLO NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO    150.032 
THIAGO NUNES DA SILVEIRA      150.035 
 
GOYTACAZ FC 
FRANCIRLEY RIBEIRO DE SOUZA     150.022 
NARCISO DE BARROS GOMES JUNIOR    150.023 
 
HELIÓPOLIS AC 
ALAN SOUZA RODRIGUES DOS SANTOS    149.753 
CLAUDIO GUIMARÃES NASCIMENTO JUNIOR   149.845 
DAVID DA ROCHA DE LIMA      149.847 
IGOR SANTOS FEREIRA       149.839 
KAINA FELIPE DOS SANTOS      149.840 
LEONARDO SANTOS LIMA DOS SANTOS    149.846 
LUÃ VAZ DE MELO DA SILVA      149.841 
MAURICIO SILVA DIAS PIMENTEL     149.842 
RAUL PEREIRA CRESCENCIO      149.843 
WILLIAM DA SILVA CRUZ      149.844 
 
ITABORAÍ FC 
JOÃO FERNANDO DA COSTA ALMEIDA    149.998 
PABLO DAMASCENO ESTEVES     149.999 
PEDRO HENRIQUE MIRANDA MARTINS    149.997 
WILLIAM DA SILVA ABREU      149.994 

 
MACAÉ ESPORTE FC 
LEE JUNGHYUN         149.833 
 
MESQUITA FC 
MAICON DE JESUS BARBOSA      149.850 
WILLIAN DA SILVA GONÇALVES JUNIOR    149.851 
 
RESENDE FC 
YURI PARREIRAS BITTENCOURT     149.874 
 
SÃO CRISTOVÃO FR 
IGOR MELLO DO NASCIMENTO     149.879 
JOÃO LOUREIRO NETO       149.880 
NATHAN DE OLIVEIRA FERREIRA     149.881 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIÃO FC 
ADRIANO SILVA DE LIMA      149.883 
ARNALDO FERREIRA DE A. NETO     149.896 
FILIPE ALVES DA SILVA       149.899 
HUDSON MATTOS DOS SANTOS     149.893 
IGOR WILLIAM ARIGONE DE ARRUDA    149.888 
JEFFERSON SOARES TORRES     149.891 
JHONI SEBASTIÃO DOS SANTOS O. ARAÚJO   149.884 
JULIO CESAR SANTOS DA SILVA     149.897 
LEANDRO SIQUEIRA JOSE      149.898 
LEONARDO DE OLIVEIRA NASCIMENTO    149.889 
LEONARDO LEITE CONCEIÇÃO     149.886 
LUCAS PINHEIRO GUEDES DA SILVA    149.895 
MAICON LESSA CARDOSO      149.892 
MARCOS ANDRÉ G. RIBEIRO COELHO    149.887 
ROGISLAN NEVES DA SILVA      149.882 
SAMUEL GERALDO COSTA      149.894 
VINICIUS MARINS DE LIMA      149.885 
WESLEY DA SILVA BARBOSA      149.890 
 
 
 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

DEPARTAMENTO DE REGISTRO 
 

RIO DE JANEIRO, 21 DE MARÇO 2008. 
 

COMUNICAÇÃO Nº 006  
 
 
 
REGISTROS DE ATLETAS AMADORES 
 
AA PORTUGUESA 
EDMILSON CARLOS DA SILVA      149.928 
JOSSIMAR NEVES        150.061 
RENAN SIMÃO CARDOSO      150.060 
 
BANGU AC 
LUIZ GUILHERME DA SILVA CRUZ     150.043 
RENAN MOREIRA NETTO      150.051 
RODRIGO SANTOS LOPES      150.048 
 
BARCELONA EC 
FILIPI ARAUJO DE PAIVA      149.939 
JULIO CESAR FERNANDES FERREIRA    149.947 
LUCAS SOUZA DOS SANTOS      149.945 
RUAN DOS SANTOS PEÇANHA     149.938  
 
CAMPO GRANDE AC 
ALEXANDRA DO CARMO LIMA      150.221 
ANA PAULA ELIZA RAMOS      150.222 
CATIA TURBINO SODRE       150.223 
CRISLAINE DE AGUIAR PINTO      150.224 
CRISTINE DOS SANTOS FLOR      150.225 
DANIELA DE BRITO       150.226 
DOUGLAS PEREIRA ANTUNES      149.950 
EBERTH BALDNER RAMOS      149.958 
FABIANA AROUCA DA SILVA      150.227 
FABIANA DE OLIVEIRA GUERRA     150.228 
FERNANDA PEREIRA TITO ROMÃO     150.229 
FLAVIA DANIELE DA SILVA      150.230 
IGOR CESAR DA SILVA SOUZA     149.959 
JEFFERSON BORGES DE ALMEIDA     149.952 
JENIFER ALVES DE FREITAS      150.231 
JESSICA GLORIA BANDEIRA DE ABREU    150.232 
 
 
 
 
 
 



- CAMPO GRANDE AC 
 
JOICE AMORIM DE MATTOS      150.233 
JULIO DE MORAES FERREIRA      149.954 
JULIO NASCIMENTO DOS SANTOS     149.955 
KELLEN DO AMARAL BEZERRA     150.234 
LEONARDO DORIA DE ARAUJO     149.920 
LEONARDO RAMOS DA CONCEIÇÃO     149.948 
LUANA DA SILVA COSTA      150.235 
MARCELO MEDEIROS DOS SANTOS     149.956 
MARCUS VINICIUS EVANGELISTA RIBEIRO    149.953 
PAMELA FARIA DA SILVA LIMA      150.236 
PAULO ROBERTO FREITAS DOS SANTOS    149.962 
PRISCILA CARVALHO DE SOUZA     150.237 
RAQUEL SANTOS DA SILVA      150.238 
RENAN DE SOUZA BARCELOS      145.879 
RENAN SANTOS DO NASCIMENTO     149.952 
RENATO SANTOS DO NASCIMENTO     149.960 
RODRIGO DA SILVA PEREIRA      149.961 
SANDRO DE ALMEIDA ABREU      149.921 
TATIANE DAMIANA FERREIRA BERGAMASCHI   150.239 
VANILDO PAULO PEREIRA DE OLIVEIRA    149.949  
VICTOR DE SOUZA DUARTE      149.951 
WELLEN CRISTINE JUSTINO DE PAULA    150.240 
 
CECS EL-SHADAI 
MARCOS R. RIBEIRO DA SILVA     149.903 
 
CERES FC 
CARLOS ROBERTO FRANCISCO T. JUNIOR   149.937 
DIEGO SABATINI GUIMARÃES      149.942 
DOUGLAS DA SILVA DE PAULA     149.934 
FERNANDO CARLOS F. DA SILVA     149.945 
JONATHAN ALVES MARIANO      149.941 
LUIZ FELIPE G. DOS SANTOS      149.943 
MAYSON PINHO NUNES DOS SANTOS    149.929 
RODRIGO JEFERSON DIAS RAMOS     149.944 
WELINGTON LUIZ DA SILVA JUNIOR     149.940 
 
CF RIO DE JANEIRO 
ARTHUR JHONATA FERREIRA DOS SANTOS   149.927 
MARCUS VINICIUS VIDAL CUNHA     149.926 
 
CR FLAMENGO 
CARLOS FERNANDES MORAES     150.183 
MARCOS VINICIUS MOREIRA MARALIN    150.201 
 
 
 
 
 



COLÔNIA AC 
ANDRE LUIZ TURINO REIS GONZALEZ    149.968 
JEFFERSON MESQUITA DA SILVA     149.965 
RAPHAEL DA SILVA       149.967 
WALLACE FERREIRA QUINTAL      145.055 
 
DESPORTIVO LA CORUNA BRASIL FC 
ELISSON TADEU BELO LIMA      150.011 
FANUEL RANGEL VENTURA      150.012 
PABLO DE CARVALHO TEIXEIRA     150.010 
 
DUQUE DE CAXIAS FC 
ALESSIO CASTRO BARRETO      150.121 
ALLAN JHONY QUADRA DA COSTA     150.111 
CAIO FELIPE LINO DA SILVA      150.110 
RENAN JOSE VIEIRA DA SILVA      150.102 
TIAGO LIMA FERRELI DE OLIVEIRA     150.121 
VICTOR LUIZ GARCIA PARREIRAS     150.112  
 
EC TIGRES DO BRASIL LTDA 
ALINE DO ESPIRITO SANTO      150.081 
CAMILA SILVERIO CALISTO      150.087 
DIONE CAITANO DO COUTO      150.092 
JOYCE DE AMORIM MACEDO      150.086 
KARINE MACENA MOTTA      150.088 
LILIAN SILVA TEIXEIRA       150.085 
LUIMARA COSTA        150.083 
LURDES GUEDES SILVA       150.089 
NATACHA FERREIRA DE SOUZA     150.093 
RENATA MELLO DE CASTRO      150.095 
SHIRLEY REGINA REZENDE DA ROCHA    150.094 
SILVANIA LEONCIO       150.090 
SUELEN DE SOUZA FERREIRA      150.082 
TAIANE RIBEIRO SILVA DE SOUZA     150.091 
 
FLUMINENSE FC 
ALVARO GARCIA FRAIS       150.100 
 
FUTURO BEM PRÓXIMO AC 
ANDERSON RAIMUNDO DE OLIVEIRA    150.122 
CARLOS HENRIQUE S. SANTOS FASNOLO    150.114 
DOUGLAS D´AVILA DA SILVA      149.760 
DOUGLAS DOS SANTOS CARVALHO     150.106 
FELIPE FERREIRA DE MELO      150.076 
 
 
 
 
 
 
 



- FUTURO BEM PRÓXIMO AC 
HALISON SILVA VITORINO      150.107 
HIAGO LEANDRO BONIFACIO NEVES    150.103 
IGOR BARBOSA LACERDA       150.116 
JOUBERT DE MORAIS SOARES     150.109 
MARCIO VALERIO DA SILVA LARRUBIA    150.075 
MARCIO VAZ PIEDADE DE OLIVEIRA     150.105 
RYAN MAIDANO SOUZA       150.108 
TIAGO VINICIUS SENA DE CARVALHO    150.104 
VICTOR DE SOUZA PINTO      150.119 
VITOR SILVA GUEDES       150.101 
 
GOYTACAZ FC 
FELIPE BRASILIANO BARBOSA     150.097 
PATRICK PEREIRA ROCHA      150.099 
RAFAEL PESSANHA       150.098 
RODRIGO SAINT´CLAIR RODRIGUES     150.096 
 
HELIÓPOLIS AC 
FERNANDO LELIS ESTEVES PINHEIRO JUNIOR   150.067 
LOAMY DE AQUINO GONÇALVES     150.068 
 
ITABORAI FC 
CASSIO BARCELOS DA SILVA      150.041 
GUILHERME DA CUNHA MENDONÇA     150.057 
LUIZ FELIPE DE OLIVEIRA FELIX     150.050 
TIAGO CARVALHO DE SOUZA      150.059 
WALLACE EDUARDO SILVA DOS SANTOS    150.055 
WILLIAN MACHADO DA SILVA      150.058 
 
MESQUITA FC 
HUGO BISPO SILVA       150.079 
MARCOS VINICIUS DA SILVA AMORIM    150.080 
VINICIUS DE ANDRADE VARGAS     150.077 
 
OLARIA AC 
GIAN CARLOS BATISTA RODRIGUES     149.464 
JOÃO PAULO CAVALCANTI RODRIGUES    149.970 
 
PARAÍBA DO SUL FC 
ALISSON DE SOUZA SANTOS      150.196 
BERNARDO LANGONI DE OLIVEIRA MATOS   150.194 
BRUNO OLIVEIRA SILVA       150.199 
CAIO CORREA DE CARVALHO      150.189 
CAIO MANOEL SILVA MARTINS     150.184 
DANILO DOS SANTOS FERREIRA     150.197 
 
 
 
 
 



- PARAÍBA DO SUL FC 
DIEGO LEONEL RAMOS DA SILVA     150.195 
LUCAS ESTEVES MENDES      150.193 
LUCAS LOPES DA CRUZ       150.192 
MAICON DA SILVA TIMÓTEO      150.200 
MAICON PIRES FONSECA      150.185 
PABLO PEREIRA BERNARDO      150.188 
ROBERTO SOARES REZENDE JUNIOR    150.190 
THIAGO MOREIRA SALLES      150.198 
TULIO FREDERICO MAIA      150.191 
  
PROFUTE FC 
AÉRLEY DOS SANTOS OLIVEIRA     150.149 
ALLAN DOS SANTOS FERREIRA     150.146 
ARTUR DA SILVA COSTA      150.125 
EDILSON QUIRINO PINTO      150.178 
EZEQUIEL DA SILVA MARINHO      150.139 
FELIPE DE OLIVEIRA FERUTI      150.134 
FRANCISCO LUCAS MOREIRA DE OLIVEIRA   150.142 
FRED HEBERT PENNA BRAGA      150.127 
JOSE LUCAS DE OLIVEIRA SARAIVA VIEIRA   150.159 
MAX FERNANDO BATISTA SALIS     150.131 
VINICIUS PEREIRA DA SILVA      150.165 
WESLEY RODRIGUES DUARTE     150.154 
 
REAL MARÉ FC 
ALBERT DOS SANTOS GUILHERME     149.933 
CLEITON DOS SANTOS GONÇALVES     149.932 
FABIANO DA SILVA RIBEIRO      149.931 
FELIPE LIMA FERREIRA       149.930 
FLAVIO DE LIMA ARAÚJO      149.935 
RONIE MICHAEL VIANA DOS SANTOS    149.936 

 
SÃO CRISTOVÃO FR 
ANDRE DOS SANTOS QUEIROZ     150.007 
CAIO LUIZ LOUZADA DE SOUZA     149.924 
DANIEL DUARTE MESQUITA      149.923 
DOUGLAS GERTRUDES NUNES SILVA    150.003 
EDSON DIAS SILVA       149.925 
ELTON DOS SANTOS LIMA      150.000 
FELIPE ALVES DOS SANTOS      150.005 
FELIPE VASCONCELOS DA SILVA     150.002 
KLEBER DA SILVA JUNIOR      150.009 
MARCOS VINICIUS DE SOUZA TEIXEIRA    150.001 
MAURICIO DE SOUZA DA SILVA     150.008 
RENAN PETTERSON SILVA ABREU     150.004 
RENATO DE SOUZA BATISTA DA SILVEIRA    149.922 
THADEU PARREIRA GUZZO      150.006 
 
 
 
 



SÃO JOÃO DA BARRA FC 
ALAN MONTEIRO PESSANHA      149.978 
ALCILENIO DE OLIVEIRA JUNIOR     149.988 
CARLOS BRUNO SOUZA SILVA     149.983 
GABRIEL PESSANHA SANTOS      149.977 
JEFERSON MOTA DOS SANTOS     149.982 
JEFERSON RANGEL FLORENCIO     149.973 
JOEL MARIA COSTA NETO      149.987 
JONATHAN DE ALMEIDA GONÇALVES MACHADO  149.975 
JOSIMAR DA ANUNCIAÇÃO PEDRA     149.981 
KAIQUE FERREIRA GOMES      149.980 
LERNALDO CAMPOS RANGEL      149.984 
MARIO AUGUSTO DE SOUZA LEITE     149.972 
PATRICK RENATO DA SILVA CAMPOS    149.971 
RAFAEL MACHADO FELIPPE      149.974 
RONALD RANGEL DE VASCONCELOS    149.985 
RONE PACHECO RIBEIRO      149.976 
UANDERSON ROBERTO BITTENCORT    149.979 
VICTOR DA SILVA        149.986 
 
SEMEANDO CIDADANIA FC 
ARTHUR DA SILVA SANTIAGO      150.074 
DÉCIO SAMPAIO        149.919 
DOUGLAS FRANCISCO LOPES OLIVEIRA    149.915 
FELIPE CICERO BARBOSA DA SILVA     150.073 
FRANCISCO FAGNER DE OLIVEIRA FELIX DA SILVA  149.914 
GEFFERSON DE SOUZA OLIVEIRA     149.907 
GILEADE DE FREITAS GUEDES     150.072 
GUILHERME FERREIRA ROCHA     149.912 
JANDYR DA SILVA TRAJANO      149.909 
JOSE ERIBERTO FERREIRA DA SILVA    149.911 
JOSIAS VIANA DE PAULA      150.070 
LUCAS SILVA CAVALCANTI RAMOS     149.910 
MARCOS ANTONIO CANDIDO FERREIRA JUNIOR   149.917 
MARCOS ANTONIO SIQUEIRA SALES    149.913 
MARCUS VINICIUS DA SILVA RODRIGUES    150.071 
MATHEUS PEREIRA DA COSTA     149.908 
NICOLAS MOURA MARTINS NICOLACI    150.069 
THIAGO NASCIMENTO SANTIAGO     149.905 
VINICIUS DE OLIVEIRA ALUIZE      149.914 
WILLIAM MENDES SANTOS DA SILVA    149.916 
YAGO BORGES LOPES LIMA      149.918 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TOMAZINHO FC 
ALDILEIA MADALENA COSTA      150.242 
ALESSANDRA NASCIMENTO KNAUER    150.253 
AMANDA SILVA DE LIMA       150.245 
BRUNA DE SOUZA SANTANA      149.623 
DAIANA PEREIRA DA SILVEIRA     150.250 
DANIELLE NEVES PINHEIRO      150.255 
FERNANDA DOS SANTOS ROSA     150.243 
JÉSSICA FERNANDES FERREIRA     150.254 
MARCELA DA ROCHA VELOSO     150.248 
MARIANA BATISTA DOS SANTOS     150.241 
ROSILENE DE OLIVEIRA DOS ANJOS     150.247 
ROSITA MARIA BATISTA DO NASCIMENTO    150.249 
SHAIANNE SILVA GONZAGA      150.252 
TATIANE CAVALCANTI DE CASTRO     150.246 
VIVIAN NUNES NOGUEIRA      150.244 
  
UNIÃO FC 
EDMARE CARDOSO FALCÃO JUNIOR    150.064 
GLALBER CISCOTTO LAUREANO     150.063 
HECTOR DONATO DIAS DE OLIVEIRA    150.065 
RENAN PIMENTA PEREIRA      150.066 
THIAGO DIOGO DA SILVA      150.062 

 
VOLTA REDONDA FC 
BRUNO MAS DE MELO GUIMARÃES     149.996 
CARLOS ELIANDRO JÚDICE FERREIRA    149.995 
ÉVERTON BENICIO DOS SANTOS     149.993 
LUCAS HUMBERTO GOMES BARBOSA    149.991 
LUIZ GUSTAVO DA SILVA NASCIMENTO    149.992 
 
 
 
 
 
 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

DEPARTAMENTO DE REGISTRO 
 

RIO DE JANEIRO, 21 DE MAIO 2008 
 

COMUNICAÇÃO Nº 007  
 
 
REGISTROS DE ATLETAS AMADORES 
 
AMÉRICA FC 
ANA CLAUDIA NASCIMENTO DA SILVA    150.369 
ANNA LIGIA SIGGELKOW HEUSELER     150.370 
GABRIELE AMARAL DA SILVA      150.371 
JESSYCA CAVALCANTI FRANÇA     150.372 
LAIDE DE SOUZA OLIVEIRA      150.373 
LUMA CRISTINA GOMES DE SOUZA     150.412 
MARIANA CRISTINA DA SILVA SANTOS    150.374 
THAMIRIS CRISTINA DA SILVA E SILVA    150.377 
VANESSA DE SOUZA SILVA      150.378 
 
AMERICANO FC 
ÁGDA CRISTINA QUINTANILHA PEREIRA PINTO   150.321 
ANA CRISTINA SERTÓRIO MONTEIRO    150.296 
BRUNA DE CARVALHO DOS SANTOS    150.300 
CRISTIANE DE SOUZA TAVARES     150.319 
DANIELLY ZANELA CRUZ      150.299 
EDINA LOPES DA SILVA       150.315 
ELIANA PEREIRA LEITE       150.297 
ELISÂNGELA DOS SANTOS DAVID CARLOS   150.310 
ELISÂNGELA MARIA PRAZERES DE SOUZA   150.292 
ELLEN DULCE DE OLIVEIRA ALMEIDA    150.309 
EVELINE DA SILVA MINGUTA      150325 
FABIANE AZEVEDO MANHÃES BARROS    150.306 
FLAVIA RENATA DE SÁ DA SILVA     150.327 
FRANCISCA PIRES DA SILVA      150.301 
GEANNE GOMES DA SILVA      150.303 
GENIFFER DOS SANTOS NUNES     150.318 
GEUSIANE DE AZEVEDO MACIEL     150.302 
JULIANA DE SOUZA BATISTA      150.293 
JULIANA OLIVEIRA ESTEVÃO      150.295 
KAROLLYNE ALVES CABRAL      150.294 
LUANA MARQUES NASCIMENTO     150.324 
 
 
 
 
 
 
 

  



- AMERICANO FC 
LUCIENNY DE ALMEIDA ALVARENGA    150.298 
MARAÍSA PINTO NUNES       150.307 
MARIA EMILIA DE JESUS PEIXOTO DE ARAÚJO   150.304 
MARIANA DOS SANTOS RIBEIRO     150.323 
NATALIA DA SILVA FELISMINDA     150.326 
REGIANE FERREIRA SANT´ANA     150.308 
REJANE MÁRCIA DOS SANTOS GOMES    150.305 
RENATA RANGEL GONÇALVES     150.311 
ROSAMARIA PESSANHA ALVES     150.291 
SANDRA DE SÁ DA SILVA      150.328 
SHIRLEY AGUIAR DOS SANTOS     150.313 
SUELLEN RODRIGUES DA SILVA     150.322 
THAMIRIS PEREIRA DA SILVA      150.312 
VANESSA SOUZA DA HORA      150.314 
VIVIAN MELO DE SOUZA       150.316 
VIVIANE FERREIRA DA SILVA      150.320 
 
AA PORTUGUESA 
ANDRÉ RICARDO BRANDÃO DOS SANTOS    150.362 
VICTOR MARTINS ALVES      150.408 
 
CECS EL-SHADAI 
ALAN ALMEIDA FERREIRA       150.427 
HUGO WANDERSON FERREIRA DOS SANTOS   150.426 
JACKSON DA SILVA SOUZA      150.365 
LUAN PEREIRA FEITOSA      150.364 
LUIZ DANIEL MONTEIRO       150.398 
LUIZ EDUARDO PORTUGAL        95.466 
MARDISON DOS SANTOS OLIVEIRA     150.388 
OZIEL PINTO MASSER       150.400 
TIAGO OLIVEIRA ROMUALDO      150.363 
 
MADUREIRA EC 
CAIO MATHEUS DE JESUS MARQUES    150.379 
 
PARAÍBA DO SUL FC 
ADILENE LIMA RODRIGUES      150.343 
ADRIANA LUCIA DA SILVA      150.332 
ALINE FRANCISCO DE ASSIS      150.339 
ANA CAROLINA SANTANA MACEDO     150.337 
BRUNA DE LUNA SANTOS      150.342 
CARLITA SOUZA SILVA       150.348 
CAROLINE MOTTA MELLO      150.336 
 

 
 
 
 
 
 



- PARAÍBA DO SUL FC 
DAIANA APARECIDA DE PAULA     150.349 
DANIELA DA SILVA COSTA      150.344 
DIANE APARECIDA DE PAULA      150.335 
FRANCISMARA DA SILVA      150.345 
GEOCASTA CORREA E CASTRO     150.331 
LAÍS AMARAL GUIMARÃES       150.330 
LUDMILA SILVA DOS SANTOS      150.350 
MARINILDA ROSA DE ALMEIDA     150.257 
MAYARA FRAGA PEREIRA      150.338 
MICHELI DA SILVA TEIXEIRA      150.341 
MONALISA DA SILVA FLORIANO     150.353 
MONIQUE DUTRA DE MORAES OLIVEIRA    150.333 
PATRICIA COSTA DOS SANTOS     150.340 
RENATA SOUZA DO NASCIMENTO     150.334 
ROBERTA SILVA DE SOUZA      150.351 
TAMIRES CARLA DOS SANTOS     150.352 
VANICE COSTA VARGAS      150.347 
 
RUBRO SOCIAL EC 
ANDRE LUIS GOMES PINHO      150.358 
BRUNO CIRIACO LIMA BRASIL DOS SANTOS   150.359 
ICARO RODRIGUES VIEIRA DOS SANTOS    150.357 
IGOR VIEIRA CAMPOS       150.360 
JUAN VINICIUS MUSTRANGE DE OLIVEIRA AMARO  150.361 
RODRIGO SANTOS DA SILVA      150.356 
 
SENDAS PÃO DE AÇÚCAR EC 
THIAGO MACHADO LESSA      150.354 
 
VOLTA REDONDA FC 
MARCELLA SOUZA BEZERRA      150.411 
 
SÃO CRISTOVÃO FR 
ARTHUR AUGUSTO DE ALMEIDA SANTOS    150.390 
BRUNO FARIAS DE MELO      150.391 
RAFAEL FILIPE PENA CARVALHO     150.389 
 
LIGA DE DESPORTOS DE D. CAXIAS  
CLUBE DOS EMPR. DA PETROBRÁS 
KAREN DE FREITAS LANG ROCHA     150.251 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LIGA VASSOURENSE DE DESPORTOS 
ASFUSVE/VASSOURAS 
ALINE DA SILVA ALVES       150.208 
GESSICA DA CONCEIÇÃO SANTOS     150.206 
ISABELLA PAULINO PEREIRA      150.202 
JAQUELINE GONÇALVES NOGUEIRA     150.205 
LUANA CRISTINA LIMA VIRGILIO     150.209 
PATRICIA DOS SANTOS       150.203 
SUZANI DOS SANTOS LORETI      150.204 
THAYNARA DE ARAUJO LIMA      150.207 
 
 
TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES 
 
AMÉRICA FC 
RENAN NASCIMENTO DE ALBERGARIA, TRANSF. POR EMPRÉSTIMO DE 
10/01/08 ATÉ 31/05/08 DA AA PORTUGUESA. 
VITOR RODRIGUES ALVES, TRANSF. POR EMPRÉSTIMO DE 23/01/08 ATÉ 
10/05/08 DO ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA. 
 
BOTAFOGO FR 
ANDERSON MACHADO ASSURIANO, TRANSF. POR EMPRÉSTIMO DE 
20/01/08 ATÉ 31/12/08 DO FRIBURGUENSE AC. 
CASSIO MILLER ARAÚJO MOREIRA, TRANSF. POR EMPRÉSTIMO DE 
20/01/08 ATÉ 31/12/08 DO FRIBURGUENSE AC. 
DIEGO RAMALHO BRAZ, TRANSF. POR EMPRÉSTIMO DE 11/02/08 ATÉ 
31/12/09 DA AA PORTUGUESA 
EVANDRO CONCEIÇÃO, TRANSF. POR EMPRÉSTIMO DE 30/01/08 ATÉ 
31/12/08 DO MADUREIRA EC. 
MARCUS VINICIUS GALHARDO DE SOUZA, TRANSF. POR EMPRÉSTIMO DE 
20/01/08 ATÉ 31/12/08 DO FRIBURGUENSE AC. 
VITOR CARDOSO DA COSTA, TRANSF. POR EMPRÉSTIMO DE 11/02/08 ATÉ 
31/12/09 DA AA PORTUGUESA. 
WILLIAN ALVES DE OLIVEIRA, TRANSF. POR EMPRÉSTIMO DE 20/01/08 ATÉ 
31/12/08 DO FRIBURGUENSE AC. 
 
CERES FC 
MAICON DE JESUS BARBOSA, TRANSF. POR EMPRÉSTIMO DE 24/01/08 ATÉ 
31/05/08 DO MESQUITA FC. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



DUQUE DE CAXIAS FC  
ALEX LIMA DO NASCIMENTO, TRANSF. POR EMPRÉSTIMO DE 23/01/08 ATÉ 
10/05/08 DO ARTSUL FC. 
ANDERSON DA SILVA BINA, TRANSF. POR EMPRÉSTIMO DE 24/01/08 ATÉ 
10/05/08 DO ARTSUL FC. 
CRISTIAN MARINHO SOARES, TRANSF. POR EMPRÉSTIMO DE 23/01/08 ATÉ 
10/05/08 DO ARTSUL FC. 

 
MESQUITA FC 
ALLAN ALVES DA SILVA, TRANSF. POR EMPRÉSTIMO DE 24/01/08 ATÉ 
31/05/08 DO CERES FC. 
LEONARDO PEREIRA TERRA CIPRIANO, TRANSF. POR EMPRÉSTIMO DE 
24/01/08 ATÉ 31/05/08 DO CERES FC. 
DAVI KISTENMACKER PONTES, TRANSF. POR EMPRÉSTIMO DE 24/01/08 
ATÉ 31/05/08 DO CERES FC. 
CAIO CESAR COSTA DOS SANTOS, TRANSF. POR EMPRÉSTIMO DE 
24/01/08 ATÉ 31/05/08 DO CERES FC. 
MARIO MARQUES COELHO JUNIOR, TRANSF. POR EMPRÉSTIMO DE 
24/01/08 ATÉ 31/05/08 DO CERES FC. 
 

 
 
 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

DEPARTAMENTO DE REGISTRO 
 

RIO DE JANEIRO, 21  DE MAIO  2008 
 

COMUNICAÇÃO Nº 008 
 
 
REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
AA PORTUGUESA 
ALAN VIEIRA DA COSTA       143.464 
ALEX DE ALCANTARA CARDOZO     148.201 
ALEXANDRE CESPEDES DA SILVA     144.325 
ANDERSON KUNZEL BARRETO     136.157 
CAIAN BRITO LOPES       143.473 
CASSIO DE ALMEIDA MONTEIRO     143.206 
DAVENILSON DOS SANTOS BATISTA    136.956 
DENILSON ESTACIO CRUZ JUNIOR     143.472 
DIOGO LUIZ NORONHA DE MATOS     148.836 
DOUGLAS SOUZA DOS SANTOS     148.835 
ERICK LOPES GERALDO      144.363 
IGOR DA SILVA FERNANDES      143.115 
JOÃO MARCOS DO NASCIMENTO ROCHA    141.732 
JUCINEI DA SILVA SANTOS JUNIOR     146.015 
MATHEUS RAMOS MENDES      136.237 
MILTON DELGADO DOS SANTOS JUNIOR    146.132 
NILO HENRIQUE JOTA LIMA      144.940 
RENAN DA SILVA SOARES      135.380 
RICARDO ALVES DE SOUZA JUNIOR     143.458 
ROMARIO COSTA BARROSO      143.470 
RUAN CARLOS DO COUTO SOARES     146.754 
THIAGO COELHO OLIVA BOLICAN     144.961 
 
AD CABOFRIENSE 
MARCELO RODRIGUES COELHO     143.442 
 
AMÉRICA FC 
ANA CRISTINA DA SILVA       149.605 
BRUNA DEUS RESENDE       149.599 
DANIELLE CRISTINE DE OLIVEIRA     149.600 
DANIELLE FARIA SERRÃO        52.744 
GLAUCIA DUARTE DA SILVA        62.575 
GLEICE SERPA DA SILVA      149.592 
JAQUELINE DA SILVA ANTONIO     149.733 
 
 
 
 
 
 



- AMÉRICA FC 
JESSICA THEODORO DE A. DA SILVA    149.608 
LEILIANE FRANÇA ARGIBAI      149.598 
MARIANA DA SILVA MACHADO      149.604 
MICHELE CRISTINA GOMES DA SILVA    149.594 
MONIQUE CORREA PEREIRA DOS SANTOS   149.602 
MONIQUE PEÇANHA DOS SANTOS     149.603 
RAYANE AVELINO DA FONSECA     149.597 
 
AMERICANO FC 
GISELLA CORREA DOS SANTOS     150.317 
 
CECS EL-SHADAI 
ALAN CARDOSO DE MACEDO      145.346 
ALEXANDRO ALMEIDA DOS SANTOS     145.345 
CARLOS EDUARDO PERET VIANNA     147.256 
FABIO DE SOUZA ANDRÉ      144.480 
LUIS FERNANDO TENÓRIO PINTO     145.731 
LUIZ AUGUSTO AVILA ROSA      146.107 
LUIZ FERNANDO PAIVA RAPOSO     145.041 
MAICON DOUGLAS CARVALHO DOS SANTOS   145.279 
RAFAEL DE JESUS GUARANY OLIVEIRA    147.258 
RAPHAEL STUART LOPES MOREIRA     145.736 
RENATO FURTADO DE MENDONÇA     145.338 
SALATIEL ARAUJO SILVA      145.734 
TIAGO DOS SANTOS ANGELO      145.595 
VICTOR HUGO RAMOS CARVALHO     146.108 
WISLLEY ROBSON VASCONCELOS PINTO    147.260 
YAGO DOS SANTOS SIQUEIRA     144.466 
YAGO SILVERIO DE SOUZA      145.809 
 
CR FLAMENGO 
ALEXSANDRO VAZ DOS SANTOS     143.338 
FERNANDO FERNANDES RODRIGUES    141.288 
 
EC TIGRES DO BRASIL 
DENIS SANTANA DA SILVA      140.909 
GABRIEL PINHEIRO DE LIMA      150.355 
GIOVANNI RIBEIRO DE OLIVEIRA       52.240 
LEONARDO MARQUES DE ALMEIDA       89.046 
MATHEUS MIRANDA DE AVELAR       88.807 
TIAGO BARREIROS S. MARTINS     140.753 
WILLIAM DA SILVA DIAS       132.614 
 
 
 
 
 
 
 
 



FRIBURGUENSE AC 
DOUGLAS BESSA DA SILVA MARINHO    146.804 
GILDO ANTONIO VIGANOR JUNIOR     149.025 
JOHN CARLOS CARDINOT DA SILVA     132.445 
 
GUARANI EC 
CARLOS EDUARDO DA S. SILVA     137.455 
DIEGO FIGUEIREDO DE SOUZA     137.453 
ELILTON ALVES MOREIRA      142.374 
ESMERALDO PEREIRA DA SILVA     146.210 
FABIO VIANA MONTEIRO      137.955 
LUIZ CARLOS VERISSIMO        86.684 
MAURO FERNANDES DA SILVA     134.018 
 
OLARIA AC 
ARIEL FELIPE DA SILVA       139.110 
EDUARDO DE OLIVEIRA F. DE SOUZA    134.988 
 
NOVA IGUAÇU FC 
ARTHUR DE FARIA DO AMARAL LISBOA    138.915 
CAFTER DE OLIVEIRA PERCY      134.851 
CLAUDIO BAPTISTA BITTENCOURT ALVES      65.843 
EDMILSON DA SILVA DE SOUZA     137.350 
FAGNER ROCHA RANGEL      139.613 
FELIPE MARTINS DA SILVA PORTO     145.246 
FILIPE REIS COSENZA DE OLIVEIRA     139.187 
GABRIEL NASCIMENTO FLORÊNCIO DE ARAUJO   135.628 
JEAN NASCIMENTO DE MOURA     144.872 
JEFERSON MARCELINO RIBEIRO     133.369 
JONATHAN ALVES DO NASCIMENTO     140.322 
JORGE MESQUEU NETO      138.584 
LEONIDAS DE OLIVEIRA CASTRO COSTA    136.444 
LUCAS MATHEUS RUSSEL      141.867 
MAURICIO ADEMAR DA SILVA JUNIOR    144.158 
PATRICK DAVID MENDONÇA DA SILVA    143.371 
RAFAEL FERREIRA LINO LACERDA     137.348 
RAFAEL SOARES DOS SANTOS     139.707 
RODRIGO RUBENS LIBERATÓRIO DE OLIVEIRA   132.794 
THIAGO DA SILVA COSTA      134.847 
VINICIUS PINHEIRO DE SOUZA NUNES    144.159 
WELLINGTON LEITE DE MELO      143.615 
WENDEL RAIMOND DA SILVA      148.918 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VILAR CARIOCA FC 
CLEBER CONCEIÇÃO RIBEIRO      137.835 
GLEYDSON VINICIUS GONÇALVES HYGINO   145.168 
JORGE LUIS S. DE ASSUNÇÃO      145.768 
WALLACE JONATHAN COSTA SILVA     145.164 
 
 
 
 

 
 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

DEPARTAMENTO DE REGISTRO 
 

RIO DE JANEIRO, 21 DE MAIO 2008. 
 

COMUNICAÇÃO Nº 009 
 
 
TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES 
 
AA PORTUGUESA 
DOUGLAS DE ALMEIDA MACIEL, TRANSF. DO SÃO CRISTOVÃO FR. 
 
AMÉRICA FC 
BRENO JACOB DE ALMEIDA E SILVA, TRANSF. DO BOTAFOGO FR. 
RAYANNE SIMÕES LOPES MONTEIRO, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
 
AMERICANO FC 
JORGE FELIPE BARRETO DE MEDEIROS, TRANSF. DO CR VASCO DA 
GAMA. 
RAFAEL DA ROCHA BUARQUE, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
SOLANGE DA SILVA PAES, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
 
BOAVISTA SC 
ANDERSON TORRES DO CARMO, TRANSF. DO CFZ DO RIO SE LTDA. 
JORGE LUIZ DA SILVA JUNIOR, TRANSF. DO SÃO CRISTOVÃO FR. 
LUIZ GUILHERME GOMES RIBEIRO, TRANSF. DO NOVA IGUAÇU FC. 
THIAGO ANDRADE DOS SANTOS, TRANSF. DO ARTSUL FC. 
 
CA CASTELO BRANCO 
EDSON SILVA DOS SANTOS, TRANSF. DO NOVA IGUAÇU FC. 
IVON SILVA MARTINS, TRANSF. DO CFZ DO RIO SE LTDA. 
 
CARDOSO MOREIRA FC 
ANDERSON DA SILVA COSTA, TRANSF. DO CE RIO BRANCO. 
DEYVISON VICTORINO MOREIRA, TRANSF. DO HELIÓPOLIS AC. 
EVANILDO EDUARDO R. DOS SANTOS, TRANSF. DO RIO DAS OSTRAS FC 
MARCO ANTONIO SANTOS NASCIMENTO, TRANSF. DO CE RIO BRANCO. 
ROMULO GUIMARÃES PEREIRA, TRANSF. DO CE RIO BRANCO. 
VINICIUS FLORÊNCIO CABRAL, TRANSF. DO AMERICANO FC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CE EL-SHADAI 
CARLOS HENRIQUE BRAZ PINTO, TRANSF. DO HELIÓPOLIS AC 
DIEGO FERREIRA DE LIMA, TRANSF. DO COLÔNIA JULIANO MOREIRA AC. 
PAULO FERNANDO DIAS, TRANSF. DO COLÔNIA JULIANO MOREIRA AC. 
 
 
CFZ DO RIO SE LTDA 
HUDSON PEREIRA MONTEIRO, TRANSF. DO CFZ DO RIO SE LTDA. 
 
CR FLAMENGO 
CAIO THIMÓTEO SILVA, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
LUIZ HENRIQUE R. DE CARVALHO, TRANSF. DO CFZ DO RIO SE LTDA.  
 
DUQUE DE CAXIAS FC 
RODOLFO LACERDA FARIAS, TRANSF. DO ARTSUL FC. 
 
FRIBURGUENSE AC 
MAURICIO HENRIQUE W.G. DA M. OROFINO, TRANSF. DO RESENDE FC. 
RAFAEL MACHADO CORRÊA, TRANSF. DO AMÉRICA FC. 
 
ITABORAÍ FC 
CENIRA SAMPAIO PEREIRA, TRANSF. DO MADUREIRA EC. 
 
MACAÉ ESPORTE FC 
CLAUDECIR DOS REIS R. JUNIOR, TRANSF. DO EC TIGRES DO BRASIL FC 
ÉVERSON JOSÉ DA SILVA OLIVEIRA, TRANSF. DO NOVA FRIBURGO FC. 
LEANDERSON SANTOS DO VALE, TRANSF. DO INDEPENDENTE EC. 
RAPHAEL FERREIRA OLIVEIRA, TRANSF. DO ARTSUL FC. 
 
MESQUITA FC 
ADRIANO DOMINGOS DA SILVA, TRANSF. DO CONDOR AC. 
CLAUDIO MATIAS RODRIGUES DA SILVA, TRANSF. DO OLARIA AC. 
MAÍQUE LIMA DE SOUZA, TRANSF. DO BAYER EC. 
RAFAEL MARCELO FERNANDES, TRANSF. DO CONDOR AC. 
 
PROFUTE FC 
MATHEUS R. BATISTA, TRANSF. DO GRANDE RIO BRÉSCIA CLUBE LTDA. 
 
RESENDE FC 
PAULO RENATO M. DA SILVA COELHO, TRANSF. DO MADUREIRA EC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RUBRO SOCIAL EC 
ALLAN DOUGLAS BERQUIOLLI DA SILVA, TRANSF. DO ARTSUL FC. 
PAULO CESAR FELICIO DE ASSIS, TRANSF. DO HELIÓPOLIS AC. 
 
SÃO CRISTOVÃO FR 
GABRIEL FELIPE PORTELLA BORGES, TRANSF. DO CR FLAMENGO. 
 
SENDAS PÃO DE AÇÚCAR EC 
DIEGO RODRIGUES MARTINS, TRANSF. DO BOTAFOGO FR. 
LUCAS GUIMARÃES POLI, TRANSF. DO CR FLAMENGO. 
 

 
 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

DEPARTAMENTO DE REGISTRO 
 

RIO DE JANEIRO, 21 DE MAIO 2008. 
 

COMUNICAÇÃO Nº 010 
 
 
REGISTROS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
CAMPO GRANDE AC 
PAULO ROBERTO SOBRINHO FRANÇA    150.642 
RÔMULO DE OLIVEIRA MARTINS     150.643 
 
EC MIGUEL COUTO 
DAVID DA SILVA CAVALCANTE     150.800 
LUCIANO GOMES DUARTE      150.799 
 
GOYTACAZ FC 
EMERSON DOS SANTOS CAMARGO     150.504 
FAGNER MARTINS PESSOA      150.507 
GLEYCON SILVA DE SOUZA      150.506 
LUCIANO RIBEIRO DE SOUZA      150.505 
 
NOVA IGUAÇU FC 
IGOR DA SILVA ALVES       150.432 
MATEUS DOS SANTOS       150.376 
 
RIO DAS OSTRAS FC 
WELLINGTON MARQUES DOS SANTOS    150.431 
 
TOMAZINHO FC 
MICHAEL DE MORAES PINHEIRO     150.801 
 
VILLA RIO EC 
THIAGO DOS SANTOS RIBEIRO     150.802 
 
LIGA DE DESPORTOS DE DUQUE DE CAXIAS 
CEPE – DUQUE DE CAXIAS 
AGATA ARIANA ALENCAR DO CARMO    150.143 
ALINE BATISTA CORRÊA      150.385 
ALINE FRANÇA DE OLIVEIRA SOUZA     150.132 
ANA PAULA SILVA DE FREITAS       62.635 
CÁTIA APARECIDA ALEXANDRINA BRAZ    150.148 
DANDARA BESSA DOS SANTOS     150.384 
 
 
 
 



- LIGA DE DESPORTOS DE DUQUE DE CAXIAS-CEPE – DUQUE DE CAXIAS 
DANIELLE BARBOZA DUARTE SILVA     150.383 
FABIANA LIMA FERREIRA      150.156 
FERNANDA STULPEN FERREIRA     150.167 
FLAVIELE APARECIDA DA SILVA     150.164 
GLAUCIA MARIA DE SOUSA      150.130 
JOICIELLY MONTEIRO DE FRANÇA     150.140 
KAROLINE VIEIRA PEREIRA      150.151 
LAURA LEITE DOS SANTOS      150.136 
MÁRCIA SOUZA HERMENEGILDO      150.172 
MARGARETH THATYO LUIS DA SILVA    150.158 
MICHELLE BRITO DE ALMEIDA      150.152 
RAFAELA CORDEIRO FARIAS DOS ANJOS    150.161 
RENATA FERNANDES DOS SANTOS DINIZ    150.382 
SHELE TATIANE DA ROCHA AMARAL    150.126 
SUERIT SILVA KANNO       150.386 
VALDINÉA APARECIDA DELFINO     150.387 
 
REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
AA PORTUGUESA 
EDMILSON CELESTINO       146.725 
 
BANGU AC 
ALAN BARROS REIS PEREIRA      147.717 
ALEX SANDRO DOS SANTOS SILVA       52.060 
ANDERSON LUIZ DOS SANTOS     144.443 
CARLOS ALBERTO DAMASCENO SOUZA    138.782 
DIEGO VANDERLEI DE OLIVEIRA GOMES    144.444 
FABIANO LOPES BARBOSA      141.356 
FABRICIO DA SILVA PEREIRA      133.220 
JOHNNY DE SOUZA OLIVEIRA      141.299 
LUCIAN DE OLIVEIRA CRUZ MARQUES    140.638 
MARCOS VINICIUS DE SOUZA ESPIRITO SANTO   141.723 
MARIO JORGE DA SILVA FARIAS     144.442 
MYCHEEL HENRIQUE GARCIA DO AMARAL   149.083 
PAOLO GABRIEL DE ANDRADE     143.973 
PAULO ROBERTO NUNES DA SILVA      149.053 
RAFAEL ANDRADE GONÇALVES     147.129 
RENAN GRAÇANO SOARES      132.484 
RENATO TAVEIRA PEREIRA        51.612 
RICARDO DA SILVA LESSA FILHO       53.187 
ROMULO YURI DE OLIVEIRA REBELLO    141.308 
SAMUEL BASTOS DE CASTRO      136.679 
THIAGO MARTINS DA COSTA      143.186 
TIAGO SILVA DOS SANTOS      142.089 
WASHINGTON SILVA DE MIRANDA     135.737 
 
 
 
 



BELA VISTA FC 
BRUNO SOARES DE CARVALHO       65.917 
DYEGO DE ALMEIDA GAUDARD     149.227 
EDUARDO ALEX FERREIRA      146.955 
JEFFERSON TEIXEIRA GONÇALVES     142.245 
JEFFERSON THOMAZ DOS SANTOS SILVA    149.251 
KAIRO CESAR FERREIRA DA SILVA     141.584 
PABLO MOTTA RANGEL       149.270 
SÁVIO ANDRADE ORNELLAS      146.887 
YURI CÔRTES TEIXEIRA DA SILVA     149.953 
      
BONSUCESSO FC 
BRYANO BUROOK ORNELLAS      149.201 
CARLOS ALBERTO BEDA JUNIOR     146.685 
CÁSSIO CESAR RODRIGUES SOARES    149.102 
FELIPE WALLACE DO NASCIMENTO     146.784 
LEONARDO DE FREITAS BARRETO     146.683 
LUCIANO MENDONÇA DOS SANTOS     146.781 
MICHEL RIBEIRO DA SILVA      146.692 
PEDRO FERREIRA SIQUEIRA      143.242 
RICARDO DUTRA DOS SANTOS     133.163 
 
CAMPO GRANDE AC 
EDJECKSON GOMES DOS SANTOS     145.160 
FELIPE DE SOUZA MORAES      145.883 
FILIPE GALDINO DA SILVA      141.823 
MARCUS VINICIUS DE BRITO MIATO     145.977 
WILLIAM DOS SANTOS JUNIOR     149.283 
 
CERES FC 
EMILSON QUEIROZ DE LIMA      135.812 
FABIO BARBOSA DE JESUS      138.576 
MARCELO HENRIQUE BRITO DE CARVALHO COSTA  146.940 
MICHEL SILVA MADEIRA       146.549 
RENAN DO NASCIMENTO GRANHA     142.682 
 
CFZ DO RIO SE LTDA 
ALLAN GORJOR PEREIRA      132.467 
ANDERSON DOMINGUES PINTO       78.797 
MAICON RUAN DO NASCIMENTO RODRIGUES   134.694 
RAFAEL COBALEA BELLUCCI      143.522 
REGIVALDO PEREIRA GALVÃO JÚNIOR    134.834 
THIAGO COELHO SANTOS        53.162 
WILLIAM SILVA DO NASCIMENTO     142.095 
 
 
 
 
 
 
 



DESPORTIVO LA CORUÑA BRASIL FC 
CLAUDINEI DO VALE FERNANDES     149.263 
DIEGO COSTA DOS SANTOS      149.147 
DIEGO DIAS DA SILVA       149.264 
DIEGO HENRIQUE DOS SANTOS     143.489 
EVERTON JOSE DA SILVA      149.148 
LUIZ PAULO BOLORINE       145.794 
MARCELLO HENRIQUE ABRITTA     149.304 
MICHELL DE LIMA MARINS      149.956 
PAULO CESAR COELHO DE ALMEIDA    143.836 
RAFAEL SALLES MENDES      149.110 
RAFAEL VERAS SOUSA       145.837 
RAVI ATHAIDE DE ANDRADE      145.144 
    
EC MIGUEL COUTO 
ERASMO DA SILVA JUNIOR      147.044 
JHONI WILIAN ALMEIDA DA SILVA     149.202 
JOACI PINTO DE LIMA       145.641 
JOÃO VITOR GOMES DO CARMO     144.943 
LEONARDO DA SILVA VITALINO     147.319 
MARCOS PAULO LEOTERIO DA SILVA    143.231 
MARCOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA     147.045 
VICTOR DUARTE DE SOUZA      147.048 
WILDNEI RIBEIRO HONORATO      147.047 
  
EC TIGRES DO BRASIL LTDA 
ALLEF DE SOUZA MARTINS      144.794 
BRUNO ERNANDES PACHECO      146.472 
ERIAVAN OLIVEIRA CORREIA      141.760 
FELIPE DOS ANJOS TORRES      140.978 
GILMAR AGOSTINHO JUNIOR      143.848 
JEFERSON GERALDO DE ALMEIDA     140.738 
JEFFERSON CORDEIRO FARIA     144.797 
JONATAN FERNANDES DE QUEIROZ     144.005 
PABLO BRAGA SARDINHA      144.940 
RAFAEL BRAGA FONTENELE      147.264 
ROMARIO WILLIAN ABREU DA COSTA    144.010 
RUBENS DOMINGOS FIRMINO      140.009 
TIAGO DOS SANTOS VASCONCELLOS    140.736 
YGOR FARIA RODRIGUES BARGE     147.872 
 
ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA 
JOÃO OTÁVIO LEITE SARAIVA UCHOA    146.097 
 
 
 
 
 
 
 
 



GOYTACAZ FC 
DIEGO CARDOSO FERREIRA      140.779 
FLAVIO ALMEIDA DOS SANTOS     138.313 
JEFERSON DA SILVA CABRAL      136.044 
MAICON FERREIRA DE SOUZA      136.034 
RAMON DA SILVA ALVES      138.837 
WALLACE DOS SANTOS PEREIRA     141.161 
WALLACE SOTINHO VIANA      138.314 
YVES ROCHA DE SALLES LIMA     146.648 
 
MADUREIRA EC 
LUIZ GUSTAVO DA SILVA MARQUES     142.610 
 
RIO DAS OSTRAS FC 
FILIPE NOGUEIRA MATEUS LOPES     147.372 
LUIZ FERNANDO MUNIZ DA SILVA     144.831 
 
TOMAZINHO FC 
DANILLO ARAUJO DE AZEVEDO     144.488 
JEFERSON DOS SANTOS FIRMINO     147.398  
LUCAS ROBLES CABRAL      147.114 
 
VILLA RIO EC 
DIRCEU DA SILVA GOUVEIA NETO     149.325 
FELIPE RAFAEL PINTO DE SOUZA     149.532 
FLAVIO SILVA DO NASCIMENTO     149.123 
HUDSON JOSE COUTINHO MAGALHÃES    142.650 
VANDERSON BARBOZA DA SILVA     142.772 

 
 

 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE 

 
 


